<sup>166</sup> Questa circostanza è sottolineata da Asc., in *Mil.* 42 [CLARK 106-107]: ... *Itaque cum insidias Milonem Clodio fecisse posuissent accusatores, quia falsum id erat – nam forte illa rixa commissa fuerat –, Cicero apprehendit et contra Clodium Miloni fecisse insidias disputavit ... Sed ita constituit, ut diximus: nec utrius consilio pugnatum esse eo die, verum et forte occurrisse et ex rixa servorum ad eam caedem perventum rell.*

costituirebbe la *pars adsumptiua* (o *compensatiua*),<sup>167</sup> corrispondendo alla *oratio uoluntaria*.<sup>168</sup> A questa seconda parte, però, Cicerone sarebbe arrivato dopo che quanto già detto nella prima parte del discorso avesse insinuato nell'animo dei giurati tutti gli elementi necessari a guadagnare il terreno sul quale poter sviluppare al meglio l'argomento difensivo imperniato sul tema della difesa dello Stato,<sup>169</sup> che sarebbe stato rischioso giocare come unica carta per chiedere ai giurati di assolvere Milone.

A tale riguardo si è anzi sostenuto che l'argomento basato sulla legittima difesa personale sarebbe stato solamente una facciata. Dietro a tale facciata Cicerone avrebbe nascosto l'argomento principale, al quale, probabilmente, non era disposto a rinunciare. Egli, forse, fidava sulla carica emotiva che un argomento di questo genere avrebbe potuto suscitare. In un tipo di processo ispirato alla prova retorica come prova globale, infatti, esso poteva fare breccia efficacemente nell'animo dei giurati.<sup>170</sup> Insomma, è plausibile ritenere che Cicerone avesse pensato sin dall'inizio a una difesa ancipite. Benché Asconio conoscesse la versione del discorso realmente pronunciata nel foro, dalla quale poteva desumere che Cicerone si era limitato in quell'occasione a trattare solamente il tema secondo cui era stato Clodio a tendere un agguato a Milone, ciò non implica necessariamente che nelle intenzioni dell'Arpinate

<sup>167</sup> In questo senso v. A.M. STONE, *Pro Milone*, cit., 96. Cfr. Rhet. ad Her. 1.14.24-45: [24] *Iuridic<i>alis constitutio est, cum factum conuenit, sed iure an iniuria factum sit, quaeritur. Eius constitutionis partes duae sunt, quarum una absoluta, altera adsumptiua nominatur. Absoluta est, cum id ipsum, quod factum est, ut aliud nihil foris adsumatur, recte factum esse [eam] dicemus, eiusmodi: Mimus quidam nominatim Accium poetam conpellavit in scaena. Cum eo Accius iniuriarium agit. Hic nihil aliud defendit nisi licere nominari eum, cuius nomine scripta dentur agenda. Adsumptiua pars est, cum per se defensio infirma est, adsumpta extraria re comprobatur. Adsumptiuae partes sunt quattuor: concessio, remotio criminis, translatio criminis, comparati. Concessio est, cum reus postulat ignosci. Ea diuiditur in purgationem et <de>precationem ... [25] Ex translatione criminis causa constat, cum fecisse nos non negamus, sed aliorum peccatis coactos fecisse dicimus: ut Orestes, cum se defendit in matrem conferens crimen. Ex remotione criminis causa constat, cum a nobis non crimen, sed culpam ipsam amouemus et vel in hominem transferimus vel in rem quampiam conferimus ... Ex comparatione causa constat, cum dicimus necesse fuisse alterutrum facere, et id, quod fecerimus, satius fuisse facere rell.; Cic., de inu. 2.22.68-2.23.69: [22.68] ... Nunc 'iuridicialis' genus et partes consideremus. [23.69] Iuridicialis est, in qua aequi et iniqui natura et praemii aut poenae ratio quaeritur. Huius partes sunt duae, quarum alteram 'absolutam', 'adsumptivam' alteram nominamus. 'Absoluta' est, quae ipsa in se non ut negotialis implicite et abscondite, sed patentius et expeditius recti et non recti quaestionem continet. Ea est huiusmodi: cum Thebani Lacedaemonios bello superauissent et fere mos esset Graiis, cum inter se bellum gessissent, ut ii, qui vicissent, tropaeum aliquod in finibus staturerent victoriae modo in praesentiam declarandae causa, non ut in perpetuum belli memoria maneret, aeneum staturerunt tropaeum. Accusantur apud Amphictyonas [id est apud commune Graeciae consilium]. Cfr. Quint. Inst. or. 7.4.7.*